
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  400/2018

Fascicolo: 06-/000010/2017     

ID Iride: 168161

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 3241 DEL 27/06/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE  RETE  URBANA  BIKE  SHARING  E  LAVORI  CONNESSI

NELL'AREA  ESTERNA  DI  PORTA  FAUL  -  PRESA  D'ATTO  DELL'EFFICACIA

DELL'AGGIUDICAZIONE - COD. INV. 1660 - CUP D81B16001420004 - CIG 6889454D48.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VI n. 5163 del 05/12/2017 è
stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RETE URBANA BIKE
SHARING E LAVORI CONNESSI  NELL'AREA ESTERNA DI  PORTA FAUL, nell’importo di  €
400.175,27, di cui € 329.438,18 per lavori, compresi € 2.725,21 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 70.737,09 per somme a disposizione;

che  con determinazione  n.  2431  del  17/05/2018  l'appalto  dei  lavori  è  stato  aggiudicato
definitivamente  alla  Ditta MI.RO.PA. SRL con sede in Roma, via P. Leonardi Cattolica, n. 3 - P I.V.A.
05452001000, per aver offerto il ribasso del 26,218% sull'importo dei lavori posto a base di gara e quindi
per l'importo netto di  € 243.780,57 compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 10%;

che l’efficacia dell’atto era subordinata,  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, alla positiva
conclusione della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

che i lavori comprendono attività di cui all'art. 1 c. 53 della Legge 190/2012, per cui ai sensi dell'art.
1 c. 52 della medesima legge l'impresa deve essere iscritta nella “white list” della Prefettura competente;

che la ditta ha presentato istanza di  iscrizione alla “white list” della Prefettura di  Roma in data
09.03.2017;

che ai sensi dell'art. 3-bis del DPCM 18.04.2013 è stata inviata richiesta di comunicazione antimafia
alla  locale  Prefettura  in  data  15/05/2018  mediante  il  portale  B.D.N.A.,  prot.  n.  PR_RMUTG
ingresso_0184657_20180515, ai sensi dell'art. 87 del D.lgs 159/11, che alla data odierna non è stata ancora
riscontrata;

visto che l'art.  88 comma 4bis del D.lgs 159/2011 prevede che le Stazioni appaltanti,  decorso il
termine  di  30 giorni  previsto dal  comma  4 del  medesimo decreto,  “procedono anche in  assenza della
comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'art. 89”, fermo restando che
in  caso  in  cui  sopraggiunga  un  accertamento  negativo  postumo,  le  Amministrazioni  “recedono  dal
contratto”;
            vista la nota acquisita a questo Ente con prot. n. 0052634 del 22/06/2018 con la quale l'impresa
MI.RO.PA. SRL ha inviato l'autocertificazione antimafia ai sensi dell'art 89 comma 1, del D.lgs 159/2011
debitamente sottoscritta con le modalità di cui all'art. 38 del D.P.R. 445/2000;
            considerato che la verifica del possesso dei requisisti si è conclusa positivamente; 
          rilevato inoltre che sulla base delle risultanze di gara ed a seguito delle variazioni operate in sede di
conferimento  di  alcuni  incarichi  professionali,  si  rende  necessario  rimodulare  il  quadro  economico
dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



IMPORTO LAVORI al netto del ribasso € 241.055,36

oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima  € 2.725,21

TOTALE LAVORI INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 243.780,57 € 243.780,57

Somme a disposizione per la stazione appaltante per :

Allacciamenti ai pubblici servizi € 791,51

imprevisti IVA compresa € 2.015,51
spese tecniche generali relativi alla progettazione delle strutture,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione direzione dei
lavori e contabilità assicurazione dei dipendenti

€ 20.713,67

Autorità di vigilanza LL.PP. € 225,00

Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche € 1.000,00

Compenso incentivi al RUP art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 6.588,76

IVA 10% sui lavori € 24.378,06

Cassa previdenziale ingegneri/architetti/geometri 4 % € 820,25

I.V.A. al 22 % su spese tecniche € 4.691,83

Spese istruttoria nulla osta sismico € 946,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DISPOSIZIONE € 62.171,33 € 62.171,33

TOTALE € 305.951,90

Economia derivante dal ribasso d'asta € 94.223,37 € 94.223,37

T O T A L E    € 400.175,27

    ritenuto dover provvedere al riguardo;
           visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

in relazione ai LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RETE URBANA BIKE SHARING E LAVORI
CONNESSI  NELL'AREA ESTERNA  DI  PORTA FAUL  affidati  con  determinazione  n.  2431  del
17.05.2018 alla MI.RO.PA. SRL con sede in Roma, via P. Leonardi Cattolica, n. 3 - P I.V.A. 05452001000,
per aver offerto il ribasso del 26,218%:

- dare atto che:
-  la  ditta  ha  presentato  istanza  di  iscrizione  alla  “white  list”  della  Prefettura  di  Roma  in  data

09.03.2017;
- la richiesta di comunicazione antimafia alla locale Prefettura effettuata  in data 15/05/2018   
  mediante il portale B.D.N.A., prot. n. PR_RMUTG ingresso_0184657_20180515, ai sensi dell'art.  
  87 del D.lgs 159/11, alla data odierna non è stata ancora riscontrata;
- con nota di prot. n. 0052634 del 22.06.2018 la ditta appaltatrice MI.RO.PA. SRL  ha   
  presentato l'autocertificazione antimafia, ai sensi dell'art. 88 comma 4-bis, del D.lgs       
  159/2011, debitamente sottoscritta con le modalità di cui all'art. 38 del D.P.R. 445/2000; 

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti d'ordine generale di cui  
  all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-  procedere  in  assenza  delle  comunicazioni  del  Prefetto,  ai  sensi  dell'art.  88  comma  4bis  del  D.Lgs.
06.09.2011, n. 159, fermo restando che qualora sopraggiunga un accertamento negativo, l'amministrazione si
riserva la facoltà di recedere dal contratto fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

-  dichiarare,  conseguentemente,  efficace  la  determinazione  n.  2431  del  17/05/2018  di  aggiudicazione
dell'appalto.

- approvare nella seguente configurazione il quadro economico dei lavori, rimodulato a seguito del ribasso
d'asta ed a seguito delle variazioni operate in sede di conferimento di alcuni incarichi professionali:

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso € 241.055,36

oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima  € 2.725,21

TOTALE LAVORI INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 243.780,57 € 243.780,57

Somme a disposizione per la stazione appaltante per :

Allacciamenti ai pubblici servizi € 791,51

imprevisti IVA compresa € 2.015,51
spese tecniche generali relativi alla progettazione delle strutture,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione direzione dei
lavori e contabilità assicurazione dei dipendenti

€ 20.713,67

Autorità di vigilanza LL.PP. € 225,00

Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche € 1.000,00

Compenso incentivi al RUP art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 6.588,76

IVA 10% sui lavori € 24.378,06

Cassa previdenziale ingegneri/architetti/geometri 4 % € 820,25

I.V.A. al 22 % su spese tecniche € 4.691,83

Spese istruttoria nulla osta sismico € 946,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DISPOSIZIONE € 62.171,33 € 62.171,33

TOTALE € 305.951,90

Economia derivante dal ribasso d'asta € 94.223,37 € 94.223,37

T O T A L E    € 400.175,27

  IL DIRIGENTE
              Arch. Massimo Gai

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


	CITTA’ DI VITERBO
	VI SETTORE-LL.PP.
	SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO
	Fascicolo: 06-/000010/2017

	IL DIRIGENTE


